
 
 

 

LEY Nº 1838 Original 560  

Fuente: Recopilación General de Leyes, compilación ordenada de las leyes de la Provincia de 

Salta y sus decretos reglamentarios (Documentos compilados y anotados por el Dr. RAÚL FIORE 

MOULÉS, complementarios de la colección de Gavino Ojeda) 

Acordando un crédito para el pago de cuentas de ejercicios vencidos 

Salta, Agosto 28 de 1939. 

Por cuanto: 

 

El Senado y la Cámara de Diputados de la Provincia de Salta, sancionan con fuerza de 

LEY 

Artículo 1º.- Acuérdase al Poder Ejecutivo un crédito suplementario de $ 7.620.92 (SIETE MIL 

SEISCIENTOS VEINTE PESOS CON NOVENTA Y DOS CENTAVOS M/N.) para el pago de 

las siguientes cuentas correspondientes a ejercicios vencidos y que se encuentran pendientes de 

liquidación por haber sido presentadas con posterioridad al cierre del ejercicio a que pertenecían: 

 

EXP. AÑO ACREEDOR IMPORTE 

2725-D 1939 Banco de la Nación Argentina, Expendedor Sellado 

de Cafayate; comisión hasta diciembre de 1938. 

 

$     14.40 

2887-D   “ Juan S. Bravo, Expendedor de Amblayo; cuenta 

comisión hasta diciembre de 1938. 

 

“     41.66 

3624-D   “ Juan Cruells, Receptor de Embarcación; cuenta 

comisión hasta diciembre de 1938. 

 

“   101.-- 

1999-D   “ Casimiro Chamorro, Expendedor de El Tala; cuenta 

comisión hasta diciembre de 1938. 

 

“     53.97 



 
 

 

1810-D   “ Pablo Chamorro, Expendedor de La Candelaria; 

cuenta comisión hasta diciembre de 1937. 

 

“     22.69 

2706-D   “ Alejandro Figueroa, Expendedor de La Tablada; 

cuenta comisión hasta diciembre de 1938. 

 

“     13.28 

1813-D   “ Antonio Fernández Núñez, Expendedor de Pocitos; 

cuenta comisión hasta diciembre de 1936. 

 

“     14.62 

1912-D   “ Clara S. de García, Receptora de San José de 

Orquera; cuenta comisión hasta diciembre de 1936. 

 

“     24.77 

1913-D   “ Clara S. de García, Receptora de San José de 

Orquera; cuenta comisión hasta diciembre de 1937. 

 

“     17.13 

1914-D   “ Clara S. de García, Receptora de San José de 

Orquera; cuenta comisión hasta diciembre de 1938. 

 

“   153.21 

1988-D   “ Guillermo García, Expendedor de Los Rosales, 

cuenta comisión hasta diciembre de 1938. 

 

“   108.68 

1989-D   “ Baltazar Guzmán, Expendedor de Lumbreras; cuenta 

comisión hasta diciembre de 1938. 

 

“   146.63 

1916-D   “ Carlos G. Gallo, Expendedor de Cerrillos, cuenta 

comisión hasta diciembre de 1937. 

 

“     94.71 

1803-D   “ Cayo Crau, Receptor de Angastaco, cuenta comisión 

hasta diciembre de 1937. 

 

“   113.70 

2288-D   “ Exequiel Guzmán, Receptor de Seclantás, cuenta 

comisión hasta diciembre de 1936. 

 

“     26.40 



 
 

 

2289-D   “ Exequiel Guzmán, Receptor de Seclantás; cuenta 

comisión hasta diciembre de 1937. 

 

“     24.10 

2290-D   “ Exequiel Guzmán, Receptor de Seclantás; cuenta 

comisión hasta diciembre de 1938. 

 

“     94.51 

2404-D   “ Elías Lazarte, Receptor de Morillo, cuenta 

clasificación patente, año 1935. 

 

“     20.20 

2405-D   “ Elías Lazarte, Receptor de Morillo, cuenta 

clasificación patente, año 1936. 

 

“     17.50 

2406-D   “ Elías Lazarte, Receptor de Morillo, cuenta 

clasificación patente, año 1937. 

 

“     29.-- 

2407-D   “ Elías Lazarte, Receptor de Morillo, cuenta 

clasificación patente, año 1938. 

 

“     35.85 

2994-D   “ Elías Lazarte, Receptor de Morillo, cuenta comisión 

hasta diciembre de 1937. 

 

“   249.23 

2295-D   “ Elías Lazarte, Receptor de Morillo, cuenta comisión 

hasta diciembre de 1938. 

 

“   463.95 

2073-D   “ Carlos Montellano, Receptor de Cachi y La Poma, 

cuenta clasificación patentes 1938. 

 

“     41.45 

2324-D   “ Mariano Mussari, Expendedor de Pampa Grande, 

cuenta comisión hasta diciembre de 1938. 

 

“   208.15 

1288-D   “ José Fausto Novillo, Receptor de Cafayate, cuenta 

clasificación patentes 1937. 

 

“     55.65 



 
 

 

3359-D   “ Pano Panayotides, Receptor Tartagal, cuenta 

comisión hasta diciembre de 1938. 

 

“     98.12 

3019-D   “ Domingo Pardo, Receptor de Banda Sud, cuenta 

comisión hasta diciembre de 1938. 

 

“     64.80 

2402-D   “ Félix Saravia Valdez, Expendedor de Orán; cuenta 

comisión hasta diciembre de 1938. 

 

“   385.04 

2409-D   “ Aníbal Tintilay, Receptor de Sana Victoria, cuenta 

clasificación patente año 1935. 

 

“      7.90 

2410-D   “ Aníbal Tintilay, Receptor de Sana Victoria, cuenta 

clasificación patente año 1936. 

 

“     10.60 

2411-D   “ Aníbal Tintilay, Receptor de Sana Victoria, cuenta 

clasificación patente año 1937. 

 

“      9.70 

2412-D   “ Aníbal Tintilay, Receptor de Sana Victoria, cuenta 

clasificación patente año 1938. 

 

“      9.15 

1995-D   “ Hermenegildo Ten, Receptor de San Carlos, cuenta 

comisión hasta diciembre de 1936. 

 

“     22.19 

1994-D   “ Hermenegildo Ten, Receptor de San Carlos, cuenta 

comisión hasta diciembre de 1937. 

 

“     40.28 

1993-D   “ Hermenegildo Ten, Receptor de San Carlos, cuenta 

comisión hasta diciembre de 1938. 

 

“   244.62 

 883-D   “ Benjamín Torres, Encargado de Aguas corrientes de 

Metán, cuenta comisión hasta diciembre de 1937. 

 

“     10.-- 



 
 

 

2403-D   “ Pío Uriburu, Expendedor de Molinos; cuenta 

comisión hasta diciembre de 1938. 

 

“     81.37 

1990-D   “ Zenovio Valdez, Expendedor Comisaría 2ª; comisión 

hasta diciembre de 1938. 

 

“   197.40 

2070-D   “ Enrique Vidal ex-Expendedor de Aguaray, cuenta 

comisión hasta diciembre de 1938. 

 

“   172.16 

2071-D   “ Enrique Vidal ex-Expendedor de Aguaray, cuenta 

comisión hasta diciembre de 1937. 

 

“   157.38 

1268-D   “ Juan P. Zuleta, Receptor de Molinos, cuenta 

comisión hasta diciembre de 1936. 

 

“      6.07 

1267-D   “ Juan P. Zuleta, Receptor de Molinos, cuenta 

comisión hasta diciembre de 1937. 

 

“     12.42 

3437-P   “ Sub – Comisaría de Mojotoro, planilla de sueldos y 

gastos por octubre de 1938. 

 

“   180.- 

2737-P 1938   Comisaría de Orán, planilla de sueldos por 

noviembre y diciembre de 1937. 

 

“   290.- 

2425-P   “ Sub – Comisaría de Esteco, planilla de sueldos por 

quince días de setiembre de 1938. 

 

“      35.- 

2426-P   “ Sub – Comisaría de Esteco, planilla de sueldos por 

octubre de 1938. 

 

“      70.- 

2427-P   “ Sub – Comisaría de Esteco, planilla de sueldos por 

quince días de noviembre de 1938. 

 

“      35.- 



 
 

 

2421-P   “ Sub – Comisaría de Árbol Solo, planilla de sueldos 

por diciembre de 1938. 

 

“      80.- 

1964-P   “ Sub – Comisario de Tartagal, planilla de sueldos por 

Diciembre de 1937. 

 

“    120.- 

1965-P   “ Comisaría de Tartagal, planilla de sueldos por 

noviembre de 1937. 

 

“    120.- 

1875-P 1939 Sub – Comisaría de N. S. de Talavera, planilla de 

sueldos por 15 días de agosto de 1937. 

 

“     85.- 

1876-P   “ Sub – Comisaría de N. S. de Talavera, planilla de 

sueldos por Julio de 1937. 

 

“   170.- 

1877-P   “ Sub – Comisaría de N. S. de Talavera, planilla de 

sueldos por febrero de 1937. 

 

“   170.- 

2499-P   “ Comisaría Volante de Tonono, planilla de sueldos y 

gastos por marzo de 1937. 

 

“   950.- 

3832-D 1938 Alberto Villagrán, devolución del importe pagado de 

más por contribución territorial 

 

“      2.- 

3398-P 1939 José Luis Puertas, Subvención correo Pichanal a 

Rivadavia por diciembre 

 

“   100.- 

1416-D   “ Capobianco y Cía., factura por provisión de artículos 

a D.G. Obras Públicas 

 

“   420.61 

2438-E 1938 E. Cordon, factura de la Bicicletería “El Pedal” por 

compostura de bicicleta 

 

“     17.- 



 
 

 

2310-L 1939 Librería San Martín, factura libros “cuadros 

demostrativos” 

 

“   114.90 

3377-M   “ Gabriel Blasco, Idóneo de Farmacia informes y 

peritajes realizados por orden de la Comisaría de G. 

Ballivián. 

 

“     40.- 

4863-M 1938 Bartolomé Mainardi, honorarios médicos por 

servicios profesionales a requerimiento de la 

Comisaría de R. de la Frontera 

 

 

“     60.- 

 730-M 1938 Bartolomé Mainardi, honorarios médicos por 

servicios profesionales a requerimiento de la 

Comisaría de R. de la Frontera 

 

 

“   200.- 

7202-M  

1938 

Edmundo Gerés, honorarios médicos por servicios 

profesionales a requerimiento de la Comisaría de R. 

de la Frontera 

 

 

“     20.- 

730-M 1938 Bartolomé Mainardi, honorarios médicos por 

servicios profesionales a requerimiento de la 

Comisaría de R. de la Frontera 

 

 

“   200.- 

7202-M 1938 Edmundo Gerés, honorarios médicos por servicios 

profesionales a requerimiento de la Comisaría de R. 

de la Frontera 

 

 

“     20.- 

3928-M 1939 Pablo Mesples, honorarios médicos por servicios 

profesionales a requerimiento de las Comisarías de 

Campo Santo y G. Güemes 

 

 

“   420.- 



 
 

 

3929-M   “ Pablo Mesples, honorarios médicos por servicios 

profesionales a requerimiento de las Comisarías de 

Campo Santo y G. Güemes 

 

 

“   170.- 

3931-   “ Ernestina A. de Gallo, sueldos por 15 días de enero 

de 1938 como Encargada de la Oficina de Registro 

Civil de Vaqueros 

 

 

“     25.- 

3881-M  “ F.F.C.C. del Estado, factura por servicios telegráficos 

prestados a la Provincia, años 1931 y 1932 

 

“     10.- 

 $ 7.620.92 

 

Art. 2º.- El gasto que demande el cumplimiento de lo dispuesto en el artículo anterior se cubrirá 

de Rentas Generales con imputación a la presente ley. 

Art. 3º.- Comuníquese, etc. 

Dada en la Sala de Sesiones de la H. Legislatura de la Provincia de Salta, a los veintidós días del 

mes de agosto del año mil novecientos treinta y nueve. 

ALBERTO B. ROVALETTI – G. Bernardo Guzmán – Adolfo Aráoz – Mariano F. Cornejo. 

 

Por tanto: 

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 

DECRETA 

Artículo 1º.- Téngase por Ley de la Provincia, cúmplase, comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro de Leyes y archívese. 

 

LUIS PATRON COSTAS – Víctor Cornejo Arias 


